
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 ноября 2021 г ода № 872-пп_____

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу Иркутской 
области «Управление государственными финансами 

Иркутской области»

В соответствии с пунктом 22 Положения о порядке принятия решений 
о разработке государственных программ Иркутской области и их 
формирования и реализации, утвержденного постановлением Правительства 
Иркутской области от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области 
«Управление государственными финансами Иркутской области», 
утвержденную постановлением Правительства Иркутской области 
от 26 октября 2018 года № 769-пп (далее -  государственная программа), 
следующие изменения:

1) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации государственной программы» паспорта изложить в следующей
редакции:____________ ______

Общий объем финансирования по годам 
реализации составляет:
2019 год -  13 845 042,2 тыс. рублей;
2020 год -  14 077 520,4 тыс. рублей;
2021 год — 12 448 480,4 тыс. рублей;
2022 год -  15 002 145,5 тыс. рублей;
2023 год -  13 761 579,4 тыс. рублей;
2024 год -1 3  414 981,1 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств 
областного бюджета по годам реализации 
составляет:
2019 год -  13 703 247,6 тыс. рублей;
2020 год -  14 016 155,6 тыс. рублей;
2021 год -  12 390 098,5 тыс. рублей;
2022 год -  14 972 681,5 тыс. рублей;
2023 год — 13 732 115,4 гыс. рублей;
2024 год — 13 385 517,1 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств местных

Прогнозная
(справочная) оценка
ресурсного
обеспечения
реализации
государственной
программы



2

бюджетов по годам реализации составляет:
2019 год -  141 794,6 тыс. рублей;
2020 год -  61 364,9 тыс. рублей;
2021 год -  58 381,9 тыс. рублей;
2022 год -  29 464,0 тыс. рублей;
2023 год -  29 464,0 тыс. рублей;
2024 год -  29 464,0 тыс. рублей___________ »;

2) в абзаце четвертом раздела VI «ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ 
РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ» 
слово «собственных» заменить словами «налоговых и неналоговых»;

3) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации подпрограммы» паспорта подпрограммы «Управление 
государственными финансами Иркутской области, организация составления 
и исполнения областного бюджета», являющейся приложением 1 к 
государственной программе, изложить в следующей редакции:___________

«

Прогнозная
(справочная) оценка
ресурсного
обеспечения
реализации
подпрограммы

Общий объем финансирования за счет средств 
областного бюджета по годам реализации 
составляет:
2019 год -  1 147 401,0 тыс. рублей;
2020 год -  2 726 856,7 тыс. рублей;
2021 год -  2 156 836,9 тыс. рублей;
2022 год -  3 784 853,4 тыс. рублей;
2023 год -  2 544 506,7 тыс. рублей;
2024 год -  1 795 591,0 тыс. рублей

4) в паспорте подпрограммы «Повышение эффективности 
бюджетных расходов в Иркутской области», являющейся приложением 2 к 
государственной программе:

строку «Задачи подпрограммы» изложить в следующей редакции:
1. Обеспечение условий для повышения качества 
финансового менеджмента в сфере общественных 
финансов.
2. Обеспечение прозрачности и открытости 
бюджетного процесса в Иркутской области »

строку «Целевые показатели подпрограммы» изложить в следующей 
редакции:___________

« Целевые показатели 
подпрограммы

1. Прирост поступлений налоговых доходов в 
местные бюджеты к предыдущему году (в 
нормативах текущего года).
2. Среднее значение итоговой оценки качества 
финансового менеджмента главных
распорядителей средств областного бюджета, 
главных администраторов доходов областного 
бюджета, главных администраторов источников 
финансирования дефицита областного бюджета 
(далее -  главные администраторы средств 
областного бюджета).



3

3. Степень достижения максимально возможного 
количества баллов, набранных в ходе проведения 
мониторинга и составления рейтинга субъектов 
Российской Федерации по уровню открытости 
бюджетных данных за отчетный финансовый год. »;

строку «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить в 
следующей редакции:

« Перечень основных
мероприятий
подпрограммы

1. Обеспечение условий для повышения качества 
финансового менеджмента в сфере общественных 
финансов;
2. Обеспечение прозрачности и открытости 
бюджетного процесса в Иркутской области »;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:____________

«

Прогнозная
(справочная)
ресурсного
обеспечения

оценка

реализации
подпрограммы

по годамОбщий объем финансирования 
реализации составляет:
2019 год -  523 497,3 тыс. рублей;
2020 год -  829,1 тыс. рублей;
2021 год -  300 704,7 тыс. рублей;
2022 год -  500 634,2 тыс. рублей;
2023 год -  600 634,2 тыс. рублей;
2024 год -  700 634,2 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного 
бюджета по годам реализации составляет:
2019 год -  434 521,0 тыс. рублей;
2020 год -  829,1 тыс. рублей;
2021 год -  300 704,7 тыс. рублей;
2022 год -  500 634,2 тыс. рублей;
2023 год -  600 634,2 тыс. рублей;
2024 год -  700 634,2 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств местных 
бюджетов по годам реализации составляет:
2019 год -  88 976,3 тыс. рублей »;

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» 
изложить в следующей редакции:______________________________________

« Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
подпрограммы

1. Прирост поступлений налоговых доходов в 
местные бюджеты к предыдущему году (в 
нормативах текущего года) -  не ниже сводного 
индекса потребительских цен;
2. Среднее значение итоговой оценки качества 
финансового менеджмента главных
администраторов средств областного бюджета -  
3,80 балла;
3. Степень достижения максимально возможного 
количества баллов, набранных в ходе проведения



4

мониторинга и составления рейтинга субъектов 
Российской Федерации по уровню открытости 
бюджетных данных за отчетный финансовый год, -  
75%. »;

5) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации подпрограммы» паспорта подпрограммы «Создание условий для 
эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, 
повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Иркутской 
области», являющейся приложением 3 к государственной программе, 
изложить в следующей редакции:______________________________________

«

Прогнозная
(справочная) оценка
ресурсного
обеспечения
реализации
подпрограммы

Общий объем финансирования по годам 
реализации составляет:
2019 год -  12 054 853,1 тыс. рублей;
2020 год -  11 218 301,2 тыс. рублей;
2021 год -  9 856 775,2 тыс. рублей;
2022 год -  10 568 803,8 тыс. рублей;
2023 год -  10 46о 495,1 тыс. рублей;
2024 год -  10 770 812,5 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного 
бюджета по годам реализации составляет:
2019 год -  12 002 034,8 тыс. рублей;
2020 год -  11 156 936,3 тыс. рублей;
2021 год -  9 798 393,3 тыс. рублей;
2022 год -  10 539 339,8 тыс. рублей;
2023 год -  10 439 031,1 тыс. рублей;
2024 год -  10 741 348,5 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств местных 
бюджетов по годам реализации составляет:
2019 год- 5 2  818,3 тыс. рублей;
2020 год -  61 364,9 тыс. рублей;
2021 год- 5 8  381,9 тыс. рублей;
2022 год -  29 464,0 тыс. рублей;
2023 год -  29 464,0 тыс. рублей;
2024 год -  29 464,0 тыс. рублей »;

6) в паспорте подпрограммы «Организация и осуществление
внутреннего государственного финансового контроля и контроля в сфере 
закупок в Иркутской области», являющейся приложением 4 к 
государственной программе:

строку «Целевые показатели подпрограммы» изложить в следующей 
редакции:___________

« Целевые показатели 
подпрограммы

Качество планирования и осуществления 
контрольных мероприятий в финансово-бюджетной 
сфере

» ;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:



5

«

Прогнозная (справочная) 
оценка ресурсного 
обеспечения реализации 
подпрограммы

Общий объем финансирования за счет 
средств областного бюджета по годам 
реализации составляет:
2019 год -  58 636,5 тыс. рублей;
2020 год -  61 370,9 тыс. рублей;
2021 год -  66 740,8 тыс. рублей;
2022 год -  73 622,2 тыс. рублей;
2023 год -  73 697,6 тыс. рублей;
2024 год -  73 697,6 тыс. рублей »;

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» 
изложить в следующей редакции:______________________________________

« Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
подпрограммы

Качество планирования и осуществления 
контрольных мероприятий в финансово-бюджетной 
сфере -  87%

»;
7) в паспорте подпрограммы «Реализация государственной 

политики по регулированию контрактной системы в сфере закупок 
Иркутской области», являющейся приложением 5 к государственной 
программе:

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:__________

«

Прогнозная (справочная) 
оценка ресурсного 
обеспечения реализации 
подпрограммы

Общий объем финансирования за счет 
средств областного бюджета по годам 
реализации составляет:
2019 год -  60 654,3 тыс. рублей;
2020 год -  70 162,5 тыс. рублей;
2021 год -  67 422,8 тыс. рублей;
2022 год -  74 231,9 тыс. рублей;
2023 год -  74 245,8 тыс. рублей;
2024 год -  74 245,8 тыс. рублей » ;

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» 
изложить в следующей редакции:____________________________________

« Ожидаемые
результаты
подпрограммы

конечные
реализации

Доля объема контрактов, заключенных 
по результатам централизованных 
закупок, -  93% » ;

8) приложение 6 к государственной программе изложить в новой 
редакции (прилагается);

9) в Структуре государственной программы Иркутской области 
«Управление государственными финансами Иркутской области»,
являющейся приложением 7 к государственной программе,

роки 2.1, 2.2 изложить в следующей редакции:

2.1

Основное 
мероприятие 

«Обеспечение 
условий для

министерство
финансов

Иркутской
области

2019 г. 2024 г.

Прирост поступлений налоговых 
доходов в местные бюджеты к 
предыдущему году (в 
нормативах текущего года);



6

повышения 
качества 

финансового 
менеджмента в 

сфере 
общественных 

финансов»

Среднее значение итоговой 
оценки качества финансового 
менеджмента главных 
распорядителей средств 
областного бюджета, главных 
администраторов доходов 
областного бюджета, главных 
администраторов источников 
финансирования дефицита 
областного бюджета

2.2

Основное 
мероприятие 

«Обеспечение 
прозрачности 
и открытости 
бюджетного 
процесса в 
Иркутской 
области »

министерство
финансов

Иркутской
области

2019 г. 2024 г.

Степень достижения 
максимально возможного 
количества баллов, набранных в 
ходе проведения мониторинга и 
составления рейтинга субъектов 
Российской Федерации по 
уровню открытости бюджетных 
данных за отчетный финансовый 
год

10) приложения 8, 9 к государственной программе изложить в новой 
редакции (прилагаются);

11) в Методике расчета целевых показателей государственной 
программы Иркутской области «Управление государственными финансами 
Иркутской области», являющейся приложением 10 к государственной 
программе:

пункт 3 раздела II «ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ 
«УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ФИНАНСАМИ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ, ОРГАНИЗАЦИЯ СОСТАВЛЕНИЯ И ИСПОЛНЕНИЯ 
ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА» дополнить подпунктами 3, 4 следующего 
содержания:

«3) показатель «Доля просроченной кредиторской задолженности в 
расходах консолидированного бюджета Иркутской области» рассчитывается 
по следующей формуле:

Д „к, =  П к рз/ Р *  1 0 0 % ,

где:
П к р з  -  объем просроченной кредиторской задолженности 

консолидированного бюджета Иркутской области за отчетный год;
Р -  объем расходов консолидированного бюджета Иркутской области 

за отчетный год.
Расчет проводится на основании данных отчета об исполнении 

консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета 
территориального государственного внебюджетного фонда (код формы 
0503317), а также справочной таблицы к отчету об исполнении 
консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации (код формы 
0503387);

4) показатель «Степень соответствия отчетности об исполнении 
консолидированного бюджета Иркутской области положениям бюджетного 
законодательства Российской Федерации» определяется исходя из



7

соотношения количества фактически представленных отчетов в составе 
отчетности об исполнении консолидированного бюджета Иркутской области 
без нарушений положений Инструкции о порядке составления и 
представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной 
приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от 28 декабря 2010 года № 191н, к общему количеству предоставленной 
отчетности об исполнении консолидированного бюджета Иркутской 
области.»;

в разделе III «ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОЕРАММЫ 
«ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ БЮДЖЕТНЫХ РАСХОДОВ В 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»:

дополнить пунктом 2 1 следующего содержания:
«21. Показатель «Степень достижения максимально возможного 

количества баллов, набранных в ходе проведения мониторинга и составления 
рейтинга субъектов Российской Федерации по уровню открытости 
бюджетных данных за отчетный финансовый год» рассчитывается в 
соответствии с методикой составления рейтинга субъектов Российской 
Федерации по уровню открытости бюджетных данных.»; 

в пункте 3:
в абзаце первом слова «Обеспечение сбалансированности и 

устойчивости местных бюджетов» заменить словами «Обеспечение условий 
для повышения качества финансового менеджмента в сфере общественных 
финансов»;

дополнить подпунктами 3, 4 следующего содержания:
«3) показатель «Доля муниципальных образований Иркутской области, 

уровень дефицита бюджета и государственного долга которых не превышает 
ограничения, установленные бюджетным законодательством» 
рассчитывается как соотношение количества муниципальных образований 
Иркутской области, уровень дефицита бюджета и государственного долга 
которых не превышает ограничения, установленные бюджетным 
законодательством, к общему количеству муниципальных образований 
Иркутской области (в соответствии со статьями 921 и 107 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации на основании данных отчета об исполнении 
консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации (код формы 
0503317, 0503372));

4) показатель «Доля главных администраторов средств областного 
бюджета, получивших итоговую оценку качества финансового менеджмента 
за год выше среднего значения итоговой оценки качества финансового 
менеджмента главных администраторов средств областного бюджета, 
установленного на соответствующий год» рассчитывается от общего 
количества главных администраторов средств областного бюджета, в 
отношении которых министерством финансов Иркутской области проведен 
мониторинг качества финансового менеджмента.»; 

пункт 4 изложить в следующей редакции:



8

«4. Целевые показатели основного мероприятия «Обеспечение 
прозрачности и открытости бюджетного процесса в Иркутской области»:

1) показатель «Доля главных администраторов средств областного 
бюджета, получивших итоговую оценку качества финансового менеджмента 
за год выше 3 баллов» рассчитывается от общего количества главных 
администраторов средств областного бюджета, в отношении которых 
министерством финансов Иркутской области проведен мониторинг качества 
финансового менеджмента;

2) показатель «Количество баллов, набранных в ходе проведения 
мониторинга и составления рейтинга субъектов Российской Федерации по 
уровню открытости бюджетных данных за отчетный финансовый год» 
рассчитывается в соответствии с методикой составления рейтинга субъектов 
Российской Федерации по уровню открытости бюджетных данных.»;

разделы V, VI изложить в следующей редакции:
«Раздел V. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОЕРАММЫ 
«ОРГАНИЗАЦИЯ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ВНУТРЕННЕГО 

ГОСУДАРСТВЕННОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ И КОНТРОЛЯ В 
СФЕРЕ ЗАКУПОК В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

1. Показатель «Качество планирования и осуществления контрольных 
мероприятий в финансово-бюджетной сфере» рассчитывается по следующей 
формуле:

Кро = ((Кг / КоЬ + (Кроь -  К0) / Кроь + Ki / (Ks -  Kos)) * 100%) / 3,

где:
Kr -  количество результативных контрольных мероприятий, по 

которым выявлены нарушения;
Коь -  общее количество контрольных мероприятий;
Кроь -  общее количество вынесенных представлений, предписаний, 

уведомлений о применении бюджетных мер принуждения;
К0 -  количество отмененных представлений, предписаний, решений об 

отказе в применении бюджетных мер принуждения;
Ki -  количество исполненных представлений, предписаний;
Ks -  количество представлений, предписаний;
Kos -  количество отмененных представлений, предписаний.
2. Целевые показатели основного мероприятия «Организация и 

осуществление внутреннего государственного финансового контроля в сфере 
бюджетных правоотношений и контроля за соблюдением законодательства 
Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд»:

1) Показатель «Доля исполненных постановлений по делам об 
административных правонарушениях к общему количеству вынесенных 
постановлений, по которым в соответствии с законодательством истек срок 
исполнения» рассчитывается по следующей формуле:



9

Дп = Паи / Пао * 100%,

где:
Паи -  количество исполненных постановлений по делам об 

административных правонарушениях за отчетный год;
Пао -  общее количество вынесенных постановлений, по которым в 

соответствии с законодательством истек срок исполнения за отчетный год;
2) показатель «Доля представлений (предписаний), исполненных в 

сроки, установленные законодательством, к общему количеству вынесенных 
представлений (предписаний)» рассчитывается по следующей формуле:

Ди-При/Про* 100%,

где:
ПрИ -  количество представлений (предписаний), исполненных в сроки, 

установленные законодательством, за отчетный год;
Пр() -  общее количество вынесенных представлений (предписаний) за 

отчетный год;
3) показатель «Доля устраненных нарушений в общем числе 

выявленных нарушений законодательства Российской Федерации о 
контрактной системе» рассчитывается по следующей формуле:

Др =  Pi /  (Ps +  Ре -  Pn -  Pos) * 1 00% ,

где:
Pi — общее количество исполненных предписаний;
P s -  общее количество выданных предписаний в отчетном периоде;
Ре -  количество предписаний, выданных в предыдущем периоде и 

находящихся в стадии исполнения;
Рп -  количество предписаний, выданных в отчетном периоде, но сроки 

исполнения которых переходят на период, следующий за отчетным;
Pos -  количество предписаний, полностью отмененных судом.

Раздел VI. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «РЕАЛИЗАЦИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ 

КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЫ В СФЕРЕ ЗАКУПОК ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ»

1. Показатель «Доля объема контрактов, заключенных по результатам 
централизованных закупок» рассчитывается по следующей формуле:

Dkohtp = Кцснтр / Кобщ * 1 00%,

где



10

ЬСцс.ф -  объем контрактов, заключенных заказчиками Иркутской 
области по результатам проведения конкурентными способами определения 
поставщика (подрядчика, исполнителя) централизованных закупок 
(организатор -  министерство по регулированию контрактной системы в 
сфере закупок Иркутской области) в отчетном периоде;

Кобщ -  общий объем контрактов, заключенных заказчиками Иркутской 
области по результатам проведения конкурентными способами определения 
поставщика (подрядчика, исполнителя) закупок в отчетном периоде.

2. Целевые показатели основного мероприятия «Повышение 
эффективности проведения закупок и оптимизация закупочных процедур»:

1) показатель «Доля закупок, размещенных среди СМИ, СОНКО, в 
общем объеме проведенных закупок с начальной (максимальной) ценой 
контракта, не превышающей 20 млн рубтей по 1 закупке» рассчитывается по 
следующей формуле:

DCM„ = Зсмн / Зог,„( * 100%,

где:
Зсмн -  сумма начальных (максимальных) цен контрактов закупок, 

проведенных конкурентными способами определения поставщика 
(подрядчика, исполнителя) с установлением преимущества в отношении 
участников закупок, которыми могут быть только СМП, СОНКО в отчетном 
периоде;

30бщ -  сумма начальных (максимальных) цен контрактов закупок, 
проведенных в отчетном периоде конкурентными способами определения 
поставщика (подрядчика, исполнителя) с начальной (максимальной) ценой 
контракта, не превышающей 20 млн рублей по 1 закупке;

2) показатель «Соотношение проанализированных (промониторенных) 
процедур к общему количеству проведенных конкурентных процедур 
областными заказчиками Иркутской области» рассчитывается по следующей 
формуле:

П = 3 / Д * 100 %J- 'm o h  '- 'м о и  '  J п р о в е л  1 '-/ и  / и ?

где:
Змон -  количество промониторенных (проанализированых) 

сотрудниками министерства по регулированию контрактной системы в сфере 
закупок Иркутской области конкурентных закупок, публикуемых 
областными заказчиками Иркутской области на официальном сайте единой 
информационной системы в сфере закупок за отчетный период;

Зпровед -  общее количество проведенных областными заказчиками 
Иркутской области децентрализованных закупок путем проведения 
конкурентных процедур и опубликованных заказчиками на официальном 
сайте единой информационной системы в сфере закупок за отчетный период;

3) показатель «Доля электронных процедур в общем объеме закупок



11

отдельными видами юридических лиц» рассчитывается по следующей 
формуле:

D ):,CK = 3,Лек / 3Провед * 1 00%,

где:
3-элек -  общее количество закупок, проведенных конкурентными 

способами определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в 
электронной форме в рамках Федерального закона от 18 июля 2011 года 
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее -  Федеральный закон № 223-ФЗ) в отчетном 
периоде;

3„ровед -  общее количество закупок, проведенных конкурентными 
способами определения поставщика (подрядчика, исполнителя) заказчиками 
Иркутской области в соответствии с Федеральным законом № 223-ФЗ в 
отчетном периоде.

Отчетная информация, необходимая для расчета вышеуказанных 
целевых показателей, находится в открытом доступе и публикуется на 
официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок -  
www. zakupki. go v . ru;

4) показатель «Количество подрядных организаций, включенных в 
сформированные реестры квалифицированных подрядных организаций» 
определяется как общее количество подрядных организаций, включенных в 
сформированные реестры квалифицированных подрядных организаций по 
результатам проведенных министерством по регулированию контрактной 
системы в сфере закупок Иркутской области предварительных отборов в 
рамках исполнения постановления Правительства Российской Федерации от 
1 июля 2016 года № 615 «О порядке привлечения подрядных организаций 
для оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному ремонту 
общего имущества в многоквартирном доме и порядке осуществления 
закупок товаров, работ, услуг в целях выполнения функций 
специализированной некоммерческой организации, осуществляющей 
деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах»;

5) показатель «Соотношение числа областных заказчиков, 
выполнивших минимальную долю закупок российских товаров по итогам 
года, к количеству областных заказчиков Иркутской области, 
осуществляющих закупки конкурентными способами» рассчитывается по 
следующей формуле:

D MHII =  ОЗдоля /  О З о6щ * 100% ,

где:
ОЗдоля — общее количество областных заказчиков Иркутской области, 

выполнивших минимальную долю закупок российских товаров в



12

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
3 декабря 2020 года № 2014 «О минимальной обязательной доле закупок 
российских товаров и ее достижении заказчиком» по итогам отчетного года;

ОЗобщ -  общее количество областных заказчиков Иркутской области, 
осуществляющих закупки конкурентными способами в соответствии с 
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» в отчетном периоде.

Отчетная информация, необходимая для расчета вышеуказанных 
целевых показателей, находится в открытом доступе и публикуется на 
официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок -  
www.zakupki.gov.ru.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

Первый заместитель Г убернатора
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению
Правительства Иркутской области
от 19 ноября 2021 года № 872-пп

«Приложение 6
к государственной программе Иркутской 
области «Управление государственными 
финансами Иркутской области»

СВЕДЕНИЯ
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ 

ОБЛАСТИ «УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ФИНАНСАМИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

N
п/п

Наименование целевого 
показателя Ед. изм.

Значения целевых показателей

отчетный 
год 2017 

г.

текущий 
год 2018 г. 

(оценка)

первый год 
действия 

программы 
(2019 г.)

второй год 
действия 

программы 
(2020 г.)

третий год 
действия 

программы 
(2021 г.)

четвертый 
год действия 
программы 

(2022 г.)

пятый год 
действия 

программы 
(2023 г.)

год 
завершения 

действия 
программы 

(2024 г.)

Государственная программа «Управление государственными финансами Иркутской области»

1
Степень качества 
управления региональными 
финансами

степень 1 1 1 2 2 2 2 1

2 Уровень государственного 
долга Иркутской области % 16,3 19,7 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

3 Динамика налоговых и % 113,8 103,0 104,2 100,0 104,0 104,0 104,0 104,0

1



неналоговых доходов 
консолидированного 
бюджета Иркутской 
области (в сопоставимых 
условиях)

Подпрограмма 1 «Управление государственными финансами Иркутской области, организация составления и исполнения областного бюджета»

1.1 Размер дефицита 
областного бюджета % 0,2 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

1.2

Объем просроченной 
задолженности по 
погашению долговых 
обязательств Иркутской 
области

тыс.
рублей 0 0 0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие 1.1 «Обеспечение эффективного управления региональными финансами, организация бюджетного процесса Иркутской
области в рамках полномочий министерства финансов Иркутской области»

1.1.1

Наличие нарушений сроков 
внесения в 
Законодательное Собрание 
Иркутской области проекта 
закона области об 
областном бюджете (о 
внесении изменений в 
закон об областном 
бюджете)

шт. 0 0 0 0 0 - - -

1.1.2

Наличие нарушений сроков 
и качества представления 
отчетности об исполнении 
консолидированного 
бюджета Иркутской

шт. 0 0 0 0 0 - - -

2



области

1.1.3

Доля просроченной 
кредиторской
задолженности в расходах 
консолидированного 
бюджета Иркутской 
области

% - - - - - 0,08 0,07 0,06

1.1.4

Степень соответствия 
отчетности об исполнении 
консолидированного 
бюджета Иркутской 
области положениям 
бюджетного 
законодательства РФ

% - - - 100 100 100

Основное мероприятие 1.2 «Управление государственным долгом Иркутской области»

1.2.1

Предельное превышение 
средневзвешенной ставки 
по государственным 
заимствованиям Иркутской 
области (кроме бюджетных 
кредитов, привлекаемых из 
других бюджетов 
бюджетной системы 
Российской Федерации) 
над ключевой ставкой, 
установленной Банком 
России

% - 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

Основное мероприятие 1.3 «Осуществление отдельных полномочий по учету средств резервного фонда Правительства Иркутской области»

1.3.1 Уровень финансового % 100 100 100 100 100 100 100 100

3



обеспечения
непредвиденных расходов 
областного бюджета, в том 
числе на ликвидацию 
последствий стихийных 
бедствий и других 
чрезвычайных ситуаций

Подпрограмма 2 «Повышение эффективности бюджетных расходов в Иркутской области»

2.1

Прирост поступлений 
налоговых доходов в 
местные бюджеты к 
предыдущему году (в 
нормативах текущего года)

% 106,4 103,0 104,2 100,0 104,0 104,0 104,0 104,0

2.2

Среднее значение итоговой 
оценки качества 
финансового менеджмента 
главных распорядителей 
средств областного 
бюджета, главных 
администраторов доходов 
областного бюджета, 
главных администраторов 
источников
финансирования дефицита 
областного бюджета (далее 
- главные администраторы 
средств областного 
бюджета)

% 3,16 3,18 3,20 3,22 3,74 3,76 3,78 3,8

4



2.3

Степень достижения 
максимально возможного 
количества баллов, 
набранных в ходе 
проведения мониторинга и 
составления рейтинга 
субъектов Российской 
Федерации по уровню 
открытости бюджетных 
данных за отчетный 
финансовый год

% - - - - - 69 72 75

Основное мероприятие 2.1 « Обеспечение условий для повышения качества финансового менеджмента в сфере общественных финансов»

2.1.1

Доля муниципальных 
образований Иркутской 
области, которые 
соблюдают уровень 
дефицита бюджета, 
установленный 
бюджетным 
законодательством

% 100 100 100 100 100 - - -

2.1.2

Доля муниципальных 
образований Иркутской 
области, уровень 
муниципального долга 
которых не превышает 
ограничения,
установленные в 
соответствии с бюджетным 
законодательством

% 100 100 100 100 100 - - -

5



2.1.3

Доля муниципальных 
образований Иркутской 
области, уровень дефицита 
и муниципального долга 
которых не превышает 
ограничения,
установленные бюджетным 
законодательством

% - - - - - 100 100 100

2.1.4

Доля главных 
администраторов средств 
областного бюджета, 
получивших итоговую 
оценку качества 
финансового менеджмента 
за год выше среднего 
значения итоговой оценки 
качества финансового 
менеджмента главных 
администраторов средств 
областного бюджета, 
установленного на 
соответствующий год

% - - - - - 62 64 66

Основное мероприятие 2.2 «Обеспечение прозрачности и открытости бюджетного процесса в Иркутской области»

2.2.1

Доля главных 
администраторов средств 
областного бюджета, 
получивших итоговую 
оценку качества

% 51 53 55 58 60 - - -

6



2.2.2

финансового менеджмента 
за год выше 3 баллов

Количество баллов, 
набранных в ходе 
проведения мониторинга и 
составления рейтинга 
субъектов Российской 
Федерации по уровню 
открытости бюджетных 
данных за отчетный 
финансовый год

балл - - - - - 97 100 107

Подпрограмма 3 «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости
бюджетов муниципальных образований Иркутской области»

3.1

Доля муниципальных 
образований Иркутской 
области, у которых 
отсутствует просроченная 
кредиторская 
задолженность 
учреждений, находящихся 
в ведении органов местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований Иркутской 
области, по социально 
значимым расходам 
(заработной плате, 
начислениям на выплаты по 
оплате труда, пособиям по 
социальной помощи

% 100 100 100 100 100 100 100 100

7



населению)

Основное мероприятие 3.1 «Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований Иркутской области»

3.1.1

Доля муниципальных 
образований Иркутской 
области, у которых 
отсутствует просроченная 
кредиторская 
задолженность 
учреждений, находящихся 
в ведении органов местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований Иркутской 
области, по заработной 
плате

% 100 100 100 100 100 100 100 100

3.1.2

Доля муниципальных 
образований Иркутской 
области, у которых 
отсутствует просроченная 
кредиторская 
задолженность 
учреждений, находящихся 
в ведении органов местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований Иркутской 
области, по начислениям на 
оплату труда

% 100 100 100 100 100 100 100 100

Основное мероприятие 3.2 «Повышение финансовой устойчивости бюджетов муниципальных образований Иркутской области»

8



3.2.1

Доля муниципальных 
образований Иркутской 
области, у которых 
отсутствует просроченная 
кредиторская 
задолженность 
учреждений, находящихся 
в ведении органов местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований Иркутской 
области, по пособиям по 
социальной помощи 
населению

% 100 100 100 100 100 100 100 100

3.2.2

Доля муниципальных 
образований Иркутской 
области, у которых объем 
муниципальных 
заимствований не 
превышает ограничения, 
установленные в 
соответствии с бюджетным 
законодательством

% 100 100 100 100 100 100 100 100

Подпрограмма 4 «Организация и осуществление внутреннего государственного финансового контроля и контроля в сфере закупок в Иркутской
области»

4.1

Соотношение количества 
контрольных мероприятий, 
по результатам которых 
выявлены нарушения 
бюджетного и иного 
законодательства, к

% 100 100 100 100 100 - - -

9



количеству контрольных 
мероприятий, по которым 
приняты меры, 
направленные на 
устранение нарушений 
объектами контроля 
(представления, 
предписания, уведомления

4.2

Качество планирования и 
осуществления 
контрольных мероприятий 
в финансово-бюджетной 
сфере

% - - - - - 85 86 87

Основное мероприятие 4.1 «Организация и осуществление внутреннего государственного финансового контроля и контроля за соблюдением 
законодательства Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

4.1.1

Доля исполненных 
постановлений по делам об 
административных 
правонарушениях к 
общему количеству 
вынесенных
постановлений, по которым 
в соответствии с 
законодательством истек 
срок исполнения

% - - 85 85,5 86 86,5 87 87,5

4.1.2

Доля представлений 
(предписаний), 
исполненных в сроки, 
установленные

% - - 97 97,5 98 - - -

10



законодательством, к 
общему количеству 
вынесенных представлений 
(предписаний)

4.1.3

Доля устраненных 
нарушений в общем числе 
выявленных нарушений 
законодательства 
Российской Федерации о 
контрактной системе

% - - - - 90 91 92

Подпрограмма 5 «Реализация государственной политики по регулированию контрактной системы в сфере закупок Иркутской области»

5.1

Доля объема контрактов, 
заключённых по 
результатам
централизованных закупок

% - 80 85 86 90 91 92 93

Основное мероприятие 5.1 "Повышение эффективности проведения закупок и оптимизация закупочных процедур"

5.1.1

Доля закупок, 
размещенных среди СМП, 
СОНКО, в общем объеме 
проведенных закупок с 
начальной (максимальной) 
ценой контракта, не 
превышающей 20 млн. 
рублей по 1 закупке

ед. - 20 25 30 45 48 49 50

11



5.1.2

Соотношение 
проанализированных 
(промониторенных) 
процедур к общему 
количеству проведенных 
конкурентных процедур 
областными заказчиками 
Иркутской области

% - 10 15 20 22 23 24 25

5.1.3

Количество подрядных 
организаций, включенных 
в сформированные реестры 
квалифицированных 
подрядных организаций

ед. 94 100 195 205 280 285 290 295

5.1.4

Доля электронных 
процедур в общем объеме 
закупок отдельными 
видами юридических лиц

% - 68 70 75 76 - - -

5.1.5

Экономия бюджетных 
средств по состоявшимся 
закупкам при определении 
поставщиков
конкурентными способами

% 15,8 17 10,5 11 11,5 - - -

12



Соотношение числа
областных заказчиков
выполнивших
минимальную долю
закупок российских

5.1 6 товаров по итогам года к
количеству областных
заказчиков Иркутской
области, осуществляющих
закупки конкурентными
способами

90 95 100

».

13



Приложение 2
к постановлению Правительства Иркутской области 
от 19 Н О Я б Р Я __________________2021 года

№ 872-ПП
«Приложение 8
к государственной программе Иркутской области 
«Управление государственными финансами Иркутской области»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ФИНАНСАМИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой 

программы, основного мероприятия, 
регионального проекта, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники финансирования
Расходы (тыс.руб.). годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Государственная программа «Управление 

государственными финансами Иркутской 
области»

Всего, в том числе Всего 13 703 247,6 14 016 155,6 12 390 098,5 14 972 681,5 13 732 115,4 13 385 517,1
ОБ 13 703 247,6 14016 155,6 12 390 098,5 14 972 681,5 13 732 115,4 13 385 517,1

министерство по регулированию 
контрактной системы в сфере 
закупок Иркутской области

Всего
60 654,3 70 162,5 67422,8 74231,9 74 245,8 74 245,8

ОБ
60 654,3 70 162,5 67 422,8 74 231,9 74 245,8 74 245,8

министерство финансов Иркутской 
области

Всего 13 583 956,8 13 884 622,1 12 255 934,9 14 824 827,4 13 584 172,0 13 237573,7
ОБ 13 583 956,8 13 884 622,1 12 255 934,9 14 824 827,4 13 584 172,0 13 237 573,7

служба государственного 
финансового контроля Иркутской 
области

Всего
58 636,5 61 370,9 66 740,8 73 622,2 73 697,6 73 697,6

ОБ
58 636,5 61 370,9 66 740,8 73 622,2 73 697,6 73 697,6

Подпрограмма «Управление 
государственными финансами Иркутской 
области, организация составления и 
исполнения областного бюджета»

Всего, в том числе Всего 1 147 401,0 2 726 856,7 2 156 836,9 3 784 853,4 2 544 506,7 1 795 591,0
ОБ 1 147 401,0 2 726 856,7 2 156 836,9 3 784 853,4 2 544 506,7 1 795 591,0

министерство финансов Иркутской 
области

Всего 1 147401,0 2 726 856,7 2 156 836,9 3 784 853,4 2 544 506,7 /  79J 591,0
ОБ 1 147 401,0 2 726 856,7 2 156 836,9 3 784 853,4 2 544 506,7 1 795 591,0

Основное мероприятие «Обеспечение 
эффективного управления региональными 
финансами, организация бюджетного процесса 
Иркутской области в рамках полномочий 
министерства финансов Иркутской области»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего

253 801,9 581 104,5 592 395,3 546117,0 539 631,3 525 516,5
ОБ

253 801,9 581 104,5 592 395,3 546 117,0 539 631,3 525 516,5
«Организация составления и исполнения 

областного бюджета»
министерство финансов Иркутской 
области

Всего 213 492,9 249 282,4 249 497,2 296117,0 289 631,3 275516,5
ОБ 213 492,9 249 282,4 249 497,2 296 117,0 289 631,3 275 516,5

«Исполнение судебных актов по обращению 
взыскания на средства областного бюджета, учет 
и хранение исполнительных документов»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего
40 309,0 331 822,1 342 898,1 250 000,0 250 000,0 250 000,0

ОБ
40 309,0 331 822,1 342 898,1 250 000,0 250 000,0 250 000,0

Основное мероприятие «Управление 
государственным долгом Иркутской области»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего 485 599,1 645 752,2 1 364 441,6 3 038 736,4 1804 875,4 1 070 074,5
ОБ 485 599,1 645 752,2 1 364 441,6 3 038 736,4 1 804 875,4 1 070 074,5

«Организация и осуществление государственных 
заимствований Иркутской области и исполнение 
обязательств по ним»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего
484 814,1 645 102,2 1 363 801,6 3 038 086,4 1 804 225,4 1 069 424,5

ОБ
484 814,1 645 102,2 1 363 801,6 3 038 086,4 1 804 225,4 1 069 424,5



2

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой 

программы, основного мероприятия, 
регионального проекта, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники финансирования
Расходы (тыс.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
«Проведение работы по повышению 

привлекательности Иркутской области, как 
заемщика, путем обеспечения присвоения и 
поддержания кредитного рейтинга региона»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего

785,0 650,0 640,0 650,0 650,0 650,0
ОБ

785,0 650,0 640,0 650,0 650,0 650,0
Основное мероприятие «Осуществление 

отдельных полномочий по учету средств 
резервного фонда Правительства Иркутской 
области»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего

408 000,0 1 500 000,0 200 000,0 200 000,0 200 000,0 200 000,0
ОБ

408 000,0 1 500 000.0 200 000,0 200 000,0 200 000,0 200 000,0
«Осуществление учета средств резервного фонда 

Правительства Иркутской области»
министерство финансов Иркутской 
области

Всего 408 000,0 1 500 000,0 200 000,0 200 000,0 200 000,0 200 000,0
ОБ 408 000,0 1 500 000,0 200 000,0 200 000,0 200 000,0 200 000,0

Подпрограмма «Повышение эффективности 
бюджетных расходов в Иркутской области»

Всего, в том числе Всего 434 521,0 829,1 300 704,7 500 634,2 600 634,2 700 634,2
ОБ 434 521,0 829,1 300 704,7 500 634,2 600 634,2 700 634,2

министерство финансов Иркутской 
области

Всего 434 521,0 829,1 300 704,7 500 634,2 600 634,2 700 634,2
ОБ 434 521.0 829.1 300 704,7 500 634,2 600 634,2 700 634.2

Основное мероприятие «Обеспечение условий 
для повышения качества финансового 
менеджмента в сфере общественных финансов»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего
432 821,0 300 000,0 500 000,0 600 000,0 700 000,0

ОБ
432 821.0 300 000.0 500 000,0 600 000,0 700 000,0

«Предоставление иных межбюджетных 
трансфертов на реализацию мероприятий, 
связанных с достижением наилучших результатов 
по увеличению налоговых и неналоговых 
доходов местных бюджетов, а также с 
проведением преобразования муниципальных 
образований Иркутской области в форме 
объединения»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего

300 000,0 500 000,0 600 000.0 700 000,0
ОБ

300 000,0 500 000,0 600 000,0 700 000,0
«Предоставление субсидии на реализацию 

мероприятий, направленных на улучшение 
показателей планирования и исполнения 
бюджетов муниципальных образований 
Иркутской области»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего

432 821,0
ОБ

432 821,0
Основное мероприятие «Обеспечение 
прозрачности и открытости бюджетного процесса 
в Иркутской области»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего

1 700,0 829,1 704,7 634,2 634,2 634,2
ОБ

1 700,0 829,1 704,7 634,2 634,2 634,2
«Содействие повышению уровня финансовой 

грамотности населения и развитию финансового 
образования»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего
500,0 240,0 288,3 293,2 293,2 293,2

ОБ
500,0 240,0 288,3 293,2 293,2 293,2

«Организация и участие в семинарах, 
совещаниях, конференциях и иных обучающих 
мероприятиях»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего
1 200,0 589,1 416,4 341,0 341,0 341,0

ОБ
1 200,0 589,1 416,4 341,0 341,0 341,0



3

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой 

программы, основного мероприятия, 
регионального проекта, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники финансирования
Расходы (тыс.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Подпрограмма «Создание условий для 

эффективного и ответственного управления 
муниципальными финансами, повышения 
устойчивости бюджетов муниципальных 
образований Иркутской области»

Всего, в том числе Всего 12 002 034,8 11 156 936,3 9 798 393,3 10 539 339,8 10 439 031,1 10 741 348,5
ОБ 12 002 034,8 1 1 156 936,3 9 798 393.3 10 539 339,8 10 439 031,1 10 741 348,5

министерство финансов Иркутской 
области

Всего 12 002 034,8 11 156 936,3 9 798 3 93,3 10 539 339,8 10 439 031,1 10 741 348,5
ОБ 12 002 034,8 11 156 936,3 9 798 393.3 10 539 339,8 10439 031,1 10 741 348,5

Основное мероприятие «Выравнивание 
бюджетной обеспеченности муниципальных 
образований Иркутской области»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего
3 503 775,3 3 350 450,5 3 406 600,1 3 271 339,8 3 471031,1 3 773 348,5

ОБ
3 503 775.3 3 350 450,5 3 406 600,1 3 271 339,8 3 471 031,1 3 773 348,5

«Предоставление дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего 439 169,0 269 041,4 276 132,6
ОБ 439 169,0 269 041,4 276 132,6

«Предоставление дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности муниципальных 
районов (городских округов)»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего
3 064 606,3 3 081 409,1 3 130 467,5 3 271339,8 3 471 031,1 3 773 348,5

ОБ
3 064 606,3 3 081 409,1 3 130 467,5 3 271 339,8 3 471 031,1 3 773 348,5

Основное мероприятие «Повышение финансовой 
устойчивости бюджетов муниципальных 
образований Иркутской области»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего
8 498 259,5 7806 485,8 6 391 793,2 7268 000,0 6 968 000,0 6 968 000,0

ОБ
8 498 259.5 7 806 485,8 6 391 793,2 1 268 000,0 6 968 000,0 6 968 000,0

«Предоставление иных межбюджетных 
трансфертов в форме дотаций на поддержку мер 
по обеспечению сбалансированности местных 
бюджетов»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего
2 302 000,0

ОБ

2 302 000,0
«Предоставление субсидии на выравнивание 

уровня бюджетной обеспеченности поселений 
Иркутской области, входящих в состав 
муниципального района Иркутской области»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего

3 291 826,7 3 190 085,8 2 891 793,2
ОБ

3 291 826,7 3 190 085,8 2 891 793,2
«Предоставление субсидии на выплату 

денежного содержания с начислениями на него 
главам, муниципальным служащим органов 
местного самоуправления муниципальных 
районов (городских округов) Иркутской области, 
а также заработной платы с начислениями на нее 
техническому и вспомогательному персоналу 
органов местного самоуправления 
муниципальных районов (городских округов) 
Иркутской области, работникам учреждений, 
находящихся в ведении органов местного 
самоуправления муниципальных районов 
(городских округов) Иркутской области»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего

1 990 000,0 2 946 400,0 2 946 400,0 2 946 400,0 2 946 400,0 2 946 400,0
ОБ

1 990 000,0 2 946 400,0 2 946 400,0 2 946 400,0 2 946 400,0 2 946 400,0



4

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой 

программы, основного мероприятия, 
регионального проекта, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники финансирования
Расходы (тыс.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
«Предоставление иных межбюджетных 

трансфертов на исполнение органами местного 
самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области отдельных расходных 
обязательств в связи с чрезвычайной ситуацией, 
сложившейся в результате паводка, вызванного 
сильными дождями, прошедшими в июне, июле 
2019 года на территории Иркутской области»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего

864 702,8
ОБ

864 702,8
«Предоставление иных межбюджетных 

трансфертов на компенсацию недополученных 
доходов бюджетов муниципальных образований 
Иркутской области в связи с чрезвычайной 
ситуацией, сложившейся в результате паводка, 
вызванного сильными дождями, прошедшими в 
июне 2019 года на территории Иркутской 
области»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего

49 730,0
ОБ

49 730,0
«Предоставление дотаций на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности местных 
бюджетов»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего
1 670 000,0 553 600,0 853 600,0 553 600,0 553 600,0

ОБ
1 670 000,0 553 600,0 853 600,0 553 600,0 553 600,0

«Предоставление субвенций на осуществление 
областных государственных полномочий по 
расчету и предоставлению дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в состав муниципального 
района Иркутской области, бюджетам 
поселений»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего

3 468 000,0 3 468 000,0 3 468 000,0
ОБ

3 468 000,0 3 468 000,0 3 468 000,0
Подпрограмма «Организация и 
осуществление внутреннего государственного 
финансового контроля и контроля в сфере 
закупок в Иркутской области»

Всего, в том числе Всего 58 636,5 61 370,9 66 740,8 73 622,2 73 697,6 73 697,6
ОБ 58 636,5 61 370,9 66 740,8 73 622,2 73 697,6 73 697,6

служба государственного 
финансового контроля Иркутской 
области

Всего
SS 636,5 61 370,9 66 740,8 73 622,2 73 697,6 73 697,6

ОБ
58 636,5 61 370,9 66 740,8 73 622,2 73 697,6 73 697,6

Основное мероприятие «Организация и 
осуществление внутреннего государственного 
финансового контроля в сфере бюджетных 
правоотношений и контроля за соблюдением 
законодательства Российской Федерации в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»

служба государственного 
финансового контроля Иркутской 
области

Всего

5S 636,5 61 370,9 66 740,8 73 622,2 73 697,6 73 697,6
ОБ

58 636,5 61 370,9 66 740,8 73 622,2 73 697,6 73 697,6



5

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой 

программы, основного мероприятия, 
регионального проекта, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники финансирования
Расходы (тыс.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
«Организация и осуществление внутреннего 

государственного финансового контроля в сфере 
бюджетных правоотношений и контроля за 
соблюдением законодательства Российской 
Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»

служба государственного 
финансового контроля Иркутской 
области

Всего

58 636,5 6/370,9 66 740,8 73 622,2 73 697,6 73 697,6
ОБ

58 636.5 61 370,9 66 740,8 73 622,2 73 697,6 73 697,6
Подпрограмма «Реализация государственной 

политики по регулированию контрактной 
системы в сфере закупок Иркутской области»

Всего, в том числе Всего 60 654,3 70 162,5 67 422,8 74 231,9 74 245,8 74 245,8
ОБ 60 654,3 70 162,5 67 422,8 74 231,9 74 245,8 74 245,8

министерство по регулированию 
контрактной системы в сфере 
закупок Иркутской области

Всего
60 654,3 70 162,5 67422,8 74 231,9 74 245,8 74 245,8

ОБ
60 654,3 70 162,5 67 422,8 74 231,9 74 245,8 74 245,8

Основное мероприятие «Повышение 
эффективности проведения закупок и 
оптимизация закупочных процедур»

министерство по регулированию 
контрактной системы в сфере 
закупок Иркутской области

Всего
60 654,3 70 162,5 67422,8 74 231,9 74 245,8 74 245,8

ОБ
60 654,3 70 162,5 67 422,8 74 231,9 74 245,8 74 245,8

«Повышение эффективности проведения закупок 
и оптимизация закупочных процедур»

министерство по регулированию 
контрактной системы в сфере 
закупок Иркутской области

Всего

60 654,3 70 162,5 67422,8 74 231,9 74 245,8 74 245,8
ОБ

60 654,3 70 162,5 67 422,8 74 231,9 74 245,8 74 245,8



Приложение 3
к постановлению Правительства Иркутской области 
от 19 Н О Я б р Я ____________ 2021 года

№ 872-пп
«Приложение 9
к государственной программе Иркутской области 
«Управление государственными финансами Иркутской 
области»

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  
«УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫ М И ФИНАНСАМ И ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники финансирования
Расходы (тыс.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Государственная програм м а «У правление 
государственны м и ф инансами И ркутской  области»

Всего, в том числе Всего 13 845 042,2 14 077 520,4 12 448 480,4 15 002 145,5 13 761 579,4 13 414 981,1
ОБ 13 703 247,6 14 016 155,6 12 390 098,5 14 972 681,5 13 732 115,4 13 385 517,1
МБ 141 794,6 61 364,9 58 381,9 29 464.0 29 464,0 29 464,0

министерство по регулированию 
контрактной системы в сфере 
закупок Иркутской области

Всего
60 654,3 70 162,5 67422,8 74 231,9 74 245,8 74 245,8

ОБ
60 654,3 70 162,5 67 422,8 74 231,9 74 245,8 74 245,8

министерство финансов Иркутской 
области

Всего 13 725 751,4 13 945 987,0 12 314 316,8 14 854 291,4 13 613 636,0 13 26 7 037,7
ОБ 13 583 956,8 13 884 622,1 12 255 934,9 14 824 827.4 13 584 172,0 13 237 573,7
МБ 141 794,6 61 364,9 58 381,9 29 464,0 29 464,0 29 464,0

служба государственного 
финансового контроля Иркутской 
области

Всего
58 636,5 61 370,9 66 740,8 73 622,2 73 697,6 73 697,6

ОБ
58 636,5 61 370,9 66 740,8 73 622,2 73 697,6 73 697,6

П одпрограм м а «У правление государственны м и 
ф инансам и  И ркутской области, организация 
составления и исполнения областного бюджета»

Всего, в том  числе Всего 1 147 401,0 2 726 856,7 2 156 836,9 3 784 853,4 2 544 506,7 1 795 591,0
ОБ 1 147 401,0 2 726 856,7 2 156 836,9 3 784 853,4 2 544 506,7 1 795 591,0

министерство финансов Иркутской 
области

Всего 1 147401,0 2 726 856,7 2 156 836,9 3 784 853,4 2 544 506,7 1 795 591,0

ОБ 1 147 401,0 2 726 856,7 2 156 836,9 3 784 853,4 2 544 506,7 1 795 591,0
Основное мероприятие «Обеспечение эффективного 

управления региональными финансами, организация 
бюджетного процесса Иркутской области в рамках 
полномочий министерства финансов Иркутской 
области»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего

253 801,9 581104,5 592 395,3 546117,0 539 631,3 525 516,5
ОБ

253 801,9 581 104,5 592 395,3 546 117,0 539 631,3 525 516,5
«Организация составления и исполнения областного 

бюджета»
министерство финансов Иркутской 
области

Всего 213 492,9 249 282,4 249 497,2 296117,0 289 631,3 275516,5
ОБ 213 492,9 249 282,4 249 497,2 296 117,0 289 631,3 275 516,5

«Исполнение судебных актов по обращению 
взыскания на средства областного бюджета, учет и 
хранение исполнительных документов»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего
40 309,0 331 822,1 342 898,1 250 000,0 250 000,0 250 000,0

ОБ
40 309,0 331 822,1 342 898,1 250 000,0 250 000,0 250 000,0



2

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники финансирования
Расходы (тысруб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Основное мероприятие «Управление государственным 
долгом Иркутской области»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего
485 599,1 645 752,2 1 364 441,6 3 038 736,4 1 804 875,4 1 070 074,5

ОБ
485 599,1 645 752,2 1 364 441,6 3 038 736,4 1 804 875,4 1 070 074,5

«Организация и осуществление государственных 
заимствований Иркутской области и исполнение 
обязательств по ним»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего
484 814,1 645 102,2 1 363 801,6 3 038 086,4 1 804 225,4 1 069 424,5

ОБ
484 814,1 645 102,2 1 363 801,6 3 038 086,4 1 804 225,4 1 069 424,5

«Проведение работы по повышению 
привлекательности Иркутской области, как заемщика, 
путем обеспечения присвоения и поддержания 
кредитного рейтинга региона»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего

785,0 650,0 640,0 650,0 650,0 650,0
ОБ

785,0 650,0 640,0 650,0 650,0 650,0
Основное мероприятие «Осуществление отдельных 

полномочий по учету средств резервного фонда 
Правительства Иркутской области»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего

408 000,0 1 500 000,0 200 000,0 200 000,0 200 000,0 200 000,0
ОБ

408 000,0 1 500 000,0 200 000,0 200 000,0 200 000,0 200 000,0
«Осуществление учета средств резервного фонда 
Правительства Иркутской области»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего 408 000,0 1 500 000,0 200 000,0 200 000,0 200 000,0 200 000,0
ОБ 408 000,0 1 500 000,0 200 000,0 200 000,0 200 000,0 200 000,0

П одпрограмм а «П овы ш ение эф ф ективности 
бю дж етных расходов в И ркутской области»

Всего, в том числе Всего 523 497,3 829,1 300 704,7 500 634,2 600 634,2 700 634,2
О Б 434 521,0 829,1 300 704.7 500 634,2 600 634,2 700 634,2
М Б 88 976,3

министерство финансов Иркутской 
области

Всего 523 497,3 829,1 300 704,7 500 634,2 600 634,2 700 634,2

ОБ 434 521,0 829,1 300 704,7 500 634,2 600 634,2 700 634,2
МБ 88 976,3

Основное мероприятие «Обеспечение условий для 
повышения качества финансового менеджмента в 
сфере общественных финансов»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего 521 797,3 300 000,0 500 000,0 600 000,0 700 000,0

ОБ 432 821,0 300 000,0 500 000,0 600 000,0 700 000,0

МБ 88 976,3
«Предоставление иных межбюджетных трансфертов 

на реализацию мероприятий, связанных с 
достижением наилучших результатов по увеличению 
налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов, 
а также с проведением преобразования 
муниципальных образований Иркутской области в 
форме объединения»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего

300 000,0 500 000,0 600 000,0 700 000,0
ОБ

300 000,0 500 000,0 600 000,0 700 000,0
«Предоставление субсидии на реализацию 
мероприятий, направленных на улучшение 
показателей планирования и исполнения бюджетов 
муниципальных образований Иркутской области»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего
521 797,3

ОБ
432 821,0

МБ
88 976,3



3

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основног о мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники финансирования
Расходы (тыс.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Основное мероприятие «Обеспечение прозрачности и 
открытости бюджетного процесса в Иркутской 
области»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего

1 700,0 829,1 704,7 634,2 634,2 634,2
ОБ

1 700,0 829,1 704.7 634,2 634,2 634,2
«Содействие повышению уровня финансовой 

грамотности населения и развитию финансового 
образования»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего
500,0 240,0 288,3 293,2 293,2 293,2

ОБ
500,0 240,0 288,3 293.2 293.2 293,2

«Организация и участие в семинарах, совещаниях, 
конференциях и иных обучающих мероприятиях»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего
I 200,0 589,1 416,4 341,0 341,0 341,0

ОБ
1 200,0 589,1 416,4 341,0 341,0 341,0

П одпрограмм а «Создание условий для 
эф ф ективного и ответственного управления 
м униципальны м и ф инансам и, повы ш ения 
устойчивости бюджетов м униципальны х 
образований И ркутской области»

Всего, в том  числе Всего 12 054 853,1 И  218 301,2 9 856 775,2 10 568 803,8 10 468 495,1 10 770 812,5
ОБ 12 002 034,8 11 156 936,3 9 798 393,3 10 539 339,8 10439 031,1 10 741 348,5

М Б 52 818,3 61 364,9 58 381,9 29 464,0 29 464,0 29 464,0
министерство финансов Иркутской 
ооласти

Всего 12 054 853, Г 11218301 ,2 9 856 775,2 10 568 803,8 10 468495,1 10 770 812,5
ОБ 12 002 034,8 11 156 936,3 9 798 393.3 10 539 339,8 10439 031,1 10 741 348,5
МБ 52 818,3 61 364,9 58 381.9 29 464,0 29 464,0 29 464,0

Основное мероприятие «Выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных образований 
Иркутской области»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего
3 503 775,3 3 350 450,5 3 406 600,1 3 271339,8 3 4 71 031,1 3 773 348,5

ОБ
3 503 775,3 3 350 450,5 3 406 600,1 3 271 339,8 3 471 031,1 3 773 348,5

«Предоставление дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего 439 169,0 269 041,4 276 132,6
ОБ 439 169,0 269 041,4 276 132,6

«Предоставление дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности муниципальных районов 
(городских округов)»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего
3 064 606,3 3 081 409,1 3 1 3 0 4 6 7 ,5 3 271 339,8 3 4 71 031,1 3 773 348,5

ОБ
3 064 606,3 3 081 409,1 3 130 467,5 3 271 339,8 3 471 031,1 3 773 348,5

Основное мероприятие «Повышение финансовой 
устойчивости бюджетов муниципальных образований 
Иркутской области»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего 8 551 077,8 7867850 ,7 6 450175,1 7 29 7 464,0 6 997464,0 6 997464,0
ОБ 8 498 259,5 7 806 485,8 6 391 793,2 1 268 000,0 6 968 000,0 6 968 000,0
МБ 52 818,3 61 364,9 58 381,9 29 464,0 29 464,0 29 464,0

«Предоставление иных межбюджетных трансфертов в 
форме дотаций на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего
2 302 000,0

ОБ
2 302 000,0

«Предоставление субсидии на выравнивание уровня 
бюджетной обеспеченности поселений Иркутской 
области, входящих в состав муниципального района 
Иркутской области»

министерство финансов Иркутской 
ооласти

Всего 3 324 745,0 3 221 986,7 2 920 711,1
ОБ 3 291 826,7 3 190 085,8 2 891 793,2
МБ 32 918,3 31 900,9 28 917,9



4

Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники финансирования
Расходы (тыс.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

«Предоставление субсидии на выплату денежного 
содержания с начислениями на него главам, 
муниципальным служащим органов местного 
самоуправления муниципальных районов (городских 
округов) Иркутской области, а также заработной 
платы с начислениями на нее техническому и 
вспомогательному персоналу органов местного 
самоуправления муниципальных районов (городских 
округов) Иркутской области, работникам учреждений, 
находящихся в ведении органов местного 
самоуправления муниципальных районов (городских 
округов) Иркутской области»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего

2 009 900,0 2 9 75 864,0 2 975 864,0 2 9 75 864,0 2 975 864,0 2 975 864,0

ОБ

1 990 000,0 2 946 400,0 2 946 400,0 2 946 400,0 2 946 400,0 2 946 400,0

МБ

19 900,0 29 464,0 29 464,0 29 464,0 29 464,0 29 464,0

«Предоставление иных межбюджетных трансфертов 
на исполнение органами местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области 
отдельных расходных обязательств в связи с 
чрезвычайной ситуацией, сложившейся в результате 
паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими 
в июне, июле 2019 года на территории Иркутской 
области»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего

864 702,8
ОБ

864 702,8
«Предоставление иных межбюджетных трансфертов 

на компенсацию недополученных доходов бюджетов 
муниципальных образований Иркутской области в 
связи с чрезвычайной ситуацией, сложившейся в 
результате паводка, вызванного сильными дождями, 
прошедшими в июне 2019 года на территории 
Иркутской области»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего

49 730,0
ОБ

49 730,0
«Предоставление дотаций на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности местных бюджетов»
министерство финансов Иркутской 
области

Всего
1 6 7 0  000,0 553 600,0 853 600,0 553 600,0 553 600,0

ОБ
1 670 000,0 553 600,0 853 600,0 553 600,0 553 600,0

«Предоставление субвенций на осуществление 
областных государственных полномочий по расчету и 
предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, входящих в состав 
муниципального района Иркутской области, 
бюджетам поселений»

министерство финансов Иркутской 
области

Всего

3 468 000,0 3 468 000,0 3 468 000,0

ОБ

3 468 000,0 3 468 000,0 3 468 000,0



Наименование государственной программы, 
подпрограммы, ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, регионального проекта, 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Источники финансирования
Расходы (тыс.руб.), годы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

П одпрограмм а «О рганизация и осущ ествление 
внутреннего государственного финансового 
кон троля и контроля в сфере закупок  в И ркутской 
области»

Всего, в том числе Всего 58 636,5 61 370,9 66 740,8 73 622,2 73 697,6 73 697,6
О Б 58 636,5 61 370,9 66 740,8 73 622,2 73 697,6 73 697,6

служба государственного 
финансового контроля И ркутской 
области

Всего
58 636,5 61370,9 66 740,8 73 622,2 73 697,6 73 697,6

О Б
58 636,5 61 370,9 66 740,8 73 622,2 73 697,6 73 697,6

Основное мероприятие «Организация и 
осуществление внутреннего государственного 
финансового контроля в сфере бюджетных 
правоотношений и контроля за соблюдением 
законодательства Российской Федерации в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»

служба государственного 
финансового контроля Иркутской 
области

Всего

58 636,5 61 370,9 66 740,8 73 622,2 73 697,6 73 697,6
ОБ

58 636,5 61 370,9 66 740,8 73 622,2 73 697,6 73 697,6
«Организация и осуществление внутреннего 

государственного финансового контроля в сфере 
бюджетных правоотношений и контроля за 
соблюдением законодательства Российской Федерации 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»

служба государственного 
финансового контроля Иркутской 
области

Всего

58 636,5 61 370,9 66 740,8 73 622,2 73 697,6 73 697,6
ОБ

58 636,5 61 370,9 66 740,8 73 622,2 73 697,6 73 697,6
П одпрограмм а «Реализация государственной 

политики  по регулированию  контрактной  системы 
в сфере закупок И ркутской области»

Всего, в  том числе Всего 60 654,3 70 162,5 67 422,8 74 231,9 74 245,8 74 245,8
ОБ 60 654,3 70 162,5 67 422,8 74 231,9 74 245,8 74 245,8

министерство по регулированию 
контрактной системы в сфере 
закупок Иркутской области

Всего
60 654,3 70 162,5 67422,8 74 231,9 74 245,8 74 245,8

ОБ
60 654,3 70 162,5 67 422,8 74 231,9 74 245,8 74 245,8

Основное мероприятие «Повышение эффективности 
проведения закупок и оптимизация закупочных 
процедур»

министерство по регулированию 
контрактной системы в сфере 
закупок Иркутской области

Всего
60 654,3 70 162,5 67422,8 74 231,9 74 245,8 74 245,8

ОБ
60 654,3 70 162,5 67 422,8 74 231,9 74 245,8 74 245,8

«Повышение эффективности проведения закупок и 
оптимизация закупочных процедур»

министерство по регулированию 
контрактной системы в сфере 
закупок Иркутской области

Всего
60 654,3 70162,5 67422,8 74231,9 74 245,8 74 245,8

ОБ
60 654,3 70 162,5 67 422,8 74 231,9 74 245,8 74 245,8


